



COMUNE DI NICOSIA

UFFICIO TECNICO

4° Servizio

Prot. Nr. 8346 ute / 2014 P

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 435 /11

Oggetto: Costruzione della casa di accoglienza " S. FELICE DA NICOSIA " da realizzarsi in prossimità del Convento Cappuccini di Nicosia, 1° stralcio. CUP G19C09000030002 CIG 2208811080. Approvazione aggiudicazione provvisoria e presa d'atto aggiudicazione definitiva efficace.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che ai sensi dell'art.2, comma 3 ter, della legge n.109/94, come recepita dalla Regione siciliana, gli enti di cui alla lettera d) del secondo comma del medesimo articolo (enti di culto e/o di formazione religiosa e/o enti privati), per le opere per le quali è prevista una programmazione regionale di finanziamento, si avvalgono per le fasi di istruttoria, ivi compresa la nomina del RUP, di aggiudicazione e successive, degli enti locali territorialmente competenti;
- che, a seguito di richiesta dell'Ordine dei Frati Minori Cappuccini della Provincia di Messina di avvalersi di questo Ente per la realizzazione dell'opera in oggetto, con nota prot. n.4293 del 5/12/2008, della Presidenza della Regione Siciliana, acquisita al prot. l'11/12/2008 al n. 40898, è stata comunicata al Sindaco del Comune di Nicosia, l'ammissione a finanziamento -nell'ambito di un piano di utilizzo di economie ex art.38 dello Statuto- dell'intervento in oggetto, per un importo di € 1.440.000,00 con richiesta di provvedere a quanto di competenza;
- che con delib. G.M. n. 352 del 11/12/2009, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo, redatto dall'ing. Calogero Giulio, incaricato dall'Ordine dei Frati Minori Cappuccini della Provincia di Messina, dell'importo complessivo di € 2.590.307,27, di cui € 1.785.802,99 per lavori -compresi € 36.320,41 per costo sicurezza- ed € 804.504,28 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- che con delib. G.M. n. 366 del 14/12/2009, esecutiva, è stato approvato il progetto 1° stralcio esecutivo, redatto dall'ing. Calogero Giulio, dell'importo complessivo di € 1.440.000,00 di cui € 1.060.744,06 per lavori -compresi € 20.989,97 per costo sicurezza- ed € 379.255,94 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- che con delib. G.M. n. 129 del 27/05/2010, esecutiva, è stato stabilito di approvare il nuovo quadro economico del progetto suddetto per l'importo complessivo di € 1.440.000,00 di cui € 1.060.744,06 per lavori compresi € 20.989,97 per costo di sicurezza ed € 379.255,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con nota prot. n. 1922 del 28/05/2010 è stato trasmesso dalla Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, Serv.5°, il D.R.S. n. 219 del 27/04/2010, reg. alla Rag. della Presidenza in data 17/05/2010 con il quale è stata impegnata per l'intervento in oggetto la somma di €. 1.440.000,00;

- che con Determina Dirigenziale n. 388 del 18/11/2010, è stato stabilito di indire pubblico incanto per l'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 21, comma 1, della L. 109/94 nel testo coordinato con la L.r.7/2002 come modificata dalla Legge Regionale n. 16 del 3.08.2010 ed è stato approvato lo schema del bando di gara e del disciplinare integrato con D.D. n.28 del 24/01/2011 e di pubblicare il suddetto bando nei modi previsti dall'art.29 commi 4° e 6° della succitata legge come modificata ed integrata dalla L.r.16/2005, nonché all'Albo Pretorio e sul sito www.comune.nicosia.en.it;

- che dopo la pubblicazione del bando all'Albo Pretorio del Comune di Nicosia e sul relativo sito internet, a seguito di segnalazioni effettuate al R.U.P., il bando è stato sospeso con avviso pubblicato con le stesse modalità (Albo Pretorio e sito internet del Comune di Nicosia) per approfondimenti tecnici inerenti la verifica dei costi per la sicurezza;

- che con D.D. n. 176 del 28/04/2011 è stato preso atto del quadro economico del progetto dei lavori in oggetto, modificato dal progettista, ing. Calogero Giulio, in adeguamento ai dettami del D.Lgs. 81/2008, con la previsione dei costi della sicurezza nascenti dalle specificità delle opere e di conseguenza dal PSC redatto in corso di progettazione, per l'importo complessivo di € 1.440.000,00 di cui € 1.039.754,09 per lavori oltre € 33.240,42 per costo di sicurezza ed € 379.255,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione, dandosi atto che l'importo complessivo dell'opera e l'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta non ha subito modificazioni in quanto per la copertura del costo degli oneri della sicurezza scaturenti dal PSC il progettista ha attinto dagli imprevidi ed è stato, altresì approvato lo schema del bando di gara e del relativo disciplinare, modificati nel testo ivi allegato;

Dato atto:

- che le operazioni di gara sono iniziate il 09/06/2011;

- che con verbale di gara del 15/06/2011 sono state individuate n. 2 offerte da sottoporre a verifica di congruità in quanto superiori alla soglia di anomalia del 35,4841967, e precisamente:

1. l'offerta pari al 39,7149% dell'ATI Laneri-Iraci-La Rocca
2. l'offerta pari al 38,0000% della CONPAT Scarl

- che, nella medesima seduta, il Presidente di gara decideva, altresì, avvalendosi della facoltà prevista nel disciplinare di gara, di richiedere contemporaneamente alle suddette imprese le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo a base di gara;

- che con note fax del 20/06/2011, prot. 18343 e n.18342, a firma del R.U.P., l'Ati Laneri-Iraci-La Rocca e la CONPAT Scarl sono state, rispettivamente, invitate a fornire, entro e non oltre 15 giorni, tutte le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo a base di gara ed a presentare, a tal fine, secondo le prescrizioni del bando la documentazione occorrente;

Visto il verbale del 31/08/2011, redatto dal R.U.P. – Presidente di gara, da cui risulta che l'offerta dell'Ati costituita da LANERI COSTRUZIONI di Laneri Geom.Giuseppe, capogruppo, IRACI CAPPUCCINELLO Antonino e LA ROCCA Angelo, è NON ANOMALA e che la CONPAT Scarl non ha prodotto le giustificazioni richieste.

Visto il verbale di gara del 06/09/2011 dal quale risulta:

- che l'Ati Laneri Costruzioni di Laneri Geom. Giuseppe con sede in Leonforte, Via Vivaldi, 17, P.I. **DEISSIS**, capogruppo, IRACI CAPPUCCINELLO Antonino, con sede in Nissoria, c/da Panuzzi, s.n.c., P.I. **DEISSIS**, mandante e LA ROCCA Angelo, con sede in Palma di

Montechiaro (AG), Via A. Ligabue, 45 P.Iva **OMISSIS**, mandante, è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria con il ribasso del 39,7149% sull'importo a base d'asta di € 1.039.754,09 e quindi per il prezzo netto di € 626.816,79 oltre il costo della sicurezza di € 33.240,42 per un importo complessivo di € 660.057,21;

- che la CONPAT Scarl è stata esclusa in quanto non ha prodotto giustificazioni.

Dato atto:

- che il verbale di gara è stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio anche on-line del Comune di Nicosia, ai sensi dell'art. 21 bis, come sostituito dall'art.4 della L.r.3/08/2010 n.16, dal 14/09/2011 al 16/09/2011;
- che sono stati riscontrati i requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta;

Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite;

Dato atto, altresì, che il Presidente di gara è il Dirigente dell'U.T.C. per cui al fine di evitare inutili duplicazioni, si è ritenuto di emettere un solo provvedimento di approvazione dell'aggiudicazione provvisoria e presa d'atto di aggiudicazione definitiva efficace;

Ritenuto dover approvare l'aggiudicazione provvisoria ai sensi e per gli effetti dell'art.21 bis della L.109/94, come sostituito dall'art. 4 della L.r.3/08/2010, n.16;

Visto il D.Lgs.163/2006 e s.m.i.;

Vista la L.127/97, come recepita dalla L.r. n.23/98 e s.m.i.;

Visto il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana;

D E T E R M I N A

Di approvare l'aggiudicazione provvisoria del 06/09/2011 in favore dell'Ati Laneri Costruzioni di Laneri Geom. Giuseppe con sede in Leonforte, Via Vivaldi, 17, P.I. **OMISSIS**, capogruppo, IRACI CAPPUCINELLO Antonino, con sede in Nissoria, c/da Panuzzi, s.n.c., P.I. **OMISSIS**, mandante e LA ROCCA Angelo, con sede in Palma di Montechiaro (AG), Via A. Ligabue, 45 P.Iva **OMISSIS**, mandante, con il ribasso del 39,7149% sull'importo a base d'asta di € 1.039.754,09 e quindi per il prezzo netto di € 626.816,79 oltre il costo della sicurezza di € 33.240,42 per un importo complessivo di € 660.057,21.

Di prendere atto che, ai sensi dell'art.21 bis della L.109/94, come sostituito dall'art.4 della L.r.3/08/2010 n.16, l'aggiudicazione è diventata definitiva e che la stessa è, altresì, efficace;

L'aggiudicazione definitiva sarà comunicata ai soggetti di cui all'art.79, comma 5, del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.

La presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni per la generale conoscenza.

Nicosia, li 11 OTT 2011



H. DIRIGENTE

Ing. Antonino Testa Camillo